
OGGETTO: Convenzione  per  la  condivisione  di  risorse  umane  con  la
Comunità  Valsugana  e  Tesino  relativamente  al  Servizio
Finanziario,  Servizio  Informatico,  servizi  accessori  e  al
personale  in  comando  per  il  periodo  01.01.2021  –
31.12.2021. – Impegno di spesa e rimborso.-

Consorzio dei Comuni della Provincia di Trento Compresi nel
Bacino Imbrifero Montano del Fiume Brenta

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO SEGRETERIA

N. 58 DI DATA 1/9/2022

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli art. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005; sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa.

- DeterminazioniIl tuo testo qui 158 - 2022 - Determinazioni



OGGETTO : Convenzione per la condivisione di risorse umane con la Comunità Valsugana e Tesino 
relativamente al Servizio Finanziario, Servizio Informatico, servizi accessori e al personale in 
comando per il periodo 01.01.2021 – 31.12.2021. – Impegno di spesa e rimborso.- 

 
 

IL SEGRETARIO 

Atteso che in data 31.12.2020, sub Reg. A.Pr. n. 634, è stata sottoscritta, fra il Consorzio dei Comuni 
della Provincia Autonoma di Trento compresi nel Bacino Imbrifero Montano del fiume Brenta - BIM del 
Brenta e la Comunità Valsugana e Tesino la Convenzione per la condivisione di risorse umane e servizi 
relativamente al Servizio Finanziario, Informatico, Personale e Segreteria per il periodo 01.01.2021 – 
31.12.2021. 

Acclarato che, sulla base dell’art. 8 della citata convenzione, per tutta la durata della convenzione 
il Consorzio BIM Brenta si è impegnato a sostenere il costo complessivo connesso alla gestione della 
gestione associata, comprensivo delle spese per i compensi previsti all’art. 2, oneri riflessi, tasse ed imposte 
gravanti sulla Comunità Valsugana e Tesino che abbiano come base imponibile tali spese, il costo orario 
degli addetti, per quanto riguarda il tempo prestato per i servizi accessori da quantificarsi sulla base di 
apposito accordo tra gli Enti sottoscrittori della convenzione, nonché il rimborso di tutte le altre spese 
dirette sostenute dalla Comunità Valsugana e Tesino per la fornitura, la gestione e la manutenzione di beni 
e servizi informatici necessari al buon funzionamento degli uffici del Consorzio BIM Brenta, nonché per 
l’effettuazione di piccoli interventi di manutenzione della sede del medesimo e per garantire il servizio 
oggetto della Convenzione. 

Considerato, inoltre, che: 

     con delibera del Consiglio Direttivo n. 25 dd. 27.11.2020 è stata assunta in posizione di 
comando parziale, per 8 ore settimanali, presso il Consorzio dei Comuni della Provincia di Trento compresi 
nel Bacino Imbrifero Montano del Fiume Brenta una unità di personale del profilo di Assistente 
amministrativo/contabile – cat. C livello base, per il periodo dal 01.12.2020 al 31.12.2020, successivamente 
prorogata fino al 28.02.2021; 

 con delibera del Consiglio Direttivo n. 24 dd. 23.09.2021 è stata assunta in posizione di 
comando parziale, per 28 ore settimanali, dalla Comunità Valsugana e Tesino una unità di personale del 
profilo di Assistente amministrativo/contabile – cat. C livello base, per il periodo dal 27.09.2021 al 
31.12.2021;  

Accertato che gli oneri stipendiali diretti (retribuzione fondamentale e accessoria) e riflessi 
(contributi previdenziali e assistenziali) del personale comandato sono sostenuti per intero dalla Comunità 
Valsugana e Tesino, salvo rimborso degli stessi da parte del Consorzio BIM Brenta in rapporto al periodo e 
al monte ore del comando. 

Acclarato che l’Ufficio Personale della Comunità Valsugana e Tesino, con nota assunta al prot. n. 
866 dd.22.07.2022, ha inoltrato il rendiconto del periodo 01.01.2021 – 31.12.2021 relativamente ai costi 
della gestione associata di cui in oggetto per l’importo complessivo di € 23.559,07.-; 

Ritenuto, pertanto, di approvare il rendiconto della gestione associata del Servizio Finanziario, 
Informatico, Personale e Segreteria tra la Comunità Valsugana e Tesino ed il Consorzio BIM Brenta, per il 
periodo 01.01.2021 – 31.12.2021, sulla base delle modalità di riparto di cui alla convenzione sopra citata; 

Ritenuto quindi di procedere al rimborso alla Comunità Valsugana e Tesino dell’importo così come 
da rendiconto di cui al punto precedente; 

Considerato che con determinazione del Segretario Consorziale n. 95 dd. 30.12.2021 risultano 
impegnate  e conservate a residui sul Bilancio 2022-2024 le seguenti somme:  

 € 10.250,00.- impegno sub 309/2021, 

 € 7.500,00.- impegno sub 310/2021; 

 

 



Acclarato che tali somme non sono sufficienti a coprire i costi rendicontati in quanto, nel corso 
dell’anno 2021, a seguito del cambio di tutti i programmi informatici e del rinnovo delle cariche elettive 
dell’Ente, è stato necessario incrementare il supporto da parte del Servizio Finanziario, del Servizio 
Informatico e del Servizio Personale della Comunità Valsugana e Tesino, e che ciò ha comportato un 
aumento della spesa, rispetto a quanto preventivamente impegnato, di € 5.809,07.-; 

Preso atto che, al fine di rimborsare alla Comunità Valsugana e Tesino le spese complessive 
rendicontate per il periodo 01.01.2021 – 31.12.2021, risulta necessario impegnare, per le motivazioni di cui 
sopra, la somma di € 5.809,07.-;  

Visti: 
- gli atti citati in premessa; 
- il D.Lgs. 23 giugno 2011 n.118 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato ed 

integrato dal D.Lgs. 126/2014; 
- la L.P. 09 dicembre 2015, n. 18 “Modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979 e altre 

disposizioni di adeguamento dell’ordinamento provinciale e degli enti locali al D. Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii. 
(disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 
enti locali e dei loro organismi a norma degli artt. 1 e 2 della L.05/05/2009, n. 42)”; 

- la Legge Regionale 03 maggio 2018, n. 2 "Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-
Alto Adige"; 

- il D.P.G.R. 27.10.1999 n. 8/L “Regolamento di attuazione dell’ordinamento finanziario e contabile 
degli enti locali”, per quanto compatibile con la normativa in materia di armonizzazione contabile; 

- il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione dell’Assemblea Generale n.15 del 26 
settembre 2017; 

- il vigente Statuto consorziale; 
- il “Codice di comportamento dei dipendenti”, adottato con deliberazione del Consiglio Direttivo n. 62 

di data 12 novembre 2014; 
- la deliberazione del Consiglio Direttivo n.3 del 17 febbraio 2022, con la quale è stato individuato il 

gestore delle segnalazioni di operazioni sospette di riciclaggio nella figura del Segretario dell’Ente; 
- la deliberazione del Consiglio Direttivo n.14 del 3 marzo 2022, con la quale è stato adottato l’“Atto 

organizzativo per la disciplina delle modalità operative per l’effettuazione e la comunicazione di operazioni 
sospette di riciclaggio e di finanziamento del terrorismo”; 

- la deliberazione dell'Assemblea Generale n. 19 del 27 dicembre 2021, dichiarata immediatamente 
eseguibile, ad oggetto: “Approvazione del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.), del bilancio di 
previsione finanziario 2022-2024, della nota integrativa e del Piano degli indicatori (bilancio armonizzato 
di cui all’allegato 9 del D. Lgs. 118/2011)”; 

- la deliberazione del Consiglio Direttivo n. 1 del 17 febbraio 2022, dichiarata immediatamente 
eseguibile, ad oggetto: “Consorzio dei Comuni della Provincia di Trento compresi nel Bacino imbrifero 
montano del  Fiume Brenta B.I.M. Brenta - Approvazione Piano Esecutivo di Gestione P.E.G. 2022”; 

Atteso che, ai sensi della citata deliberazione del Consiglio Direttivo n. 1 del 17 febbraio 2022, 
il presente provvedimento rientra nelle proprie competenze, 

DETERMINA 

1. Di approvare, per le motivazioni di cui in premessa, il rendiconto della spesa inerente alla Convenzione per 
la condivisione di risorse umane e servizi relativamente al Servizio Finanziario, Informatico, Personale e 
Segreteria, stipulata in data 31.12.2020 sub Reg. A.Pr. n. 634, periodo 01.01.2021 – 31.12.2021, così come 
inviato dalla Comunità Valsugana e Tesino, in qualità di Ente capofila della Convenzione, ed acquisito agli 
atti sub prot. n.866 dd.22.07.2022 per un importo complessivo a carico del BIM di € 23.559,07.-; 

2. Di procedere al rimborso di € 23.559,07.- a favore della Comunità Valsugana e Tesino; 

 

 

 



3. Di prendere atto che la somma di € 17.750,00.- risulta già impegnata con determinazione del Segretario 
Consorziale n. 95 dd.30.12.2021 e conservata a residui sul Bilancio 2022-2024, come di seguito 
specificato:  

 € 10.250,00.- impegno sub 309/2021, 

 € 7.500,00.- impegno sub 310/2021; 

4. Di impegnare l’importo rimanente di € 5.809,07.- sul capitolo 1252/318 del Bilancio 2022-2024 a favore 
della Comunità Valsugana e Tesino, dando atto che nell’esercizio 2022 l’obbligazione giuridica diviene 
esigibile; 

5. Di trasmettere la presente determinazione al Servizio Finanziario per l’espressione del visto di regolarità 
contabile, ai sensi dell’art. 5 del Regolamento di contabilità approvato con deliberazione n. 31 del 
Consiglio di Comunità del 28.12.2017. 

 

 

Avverso il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30 novembre 1992, n. 23 e ss.mm. 
e ii., sono ammessi i seguenti ricorsi: 
a) ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni, ai sensi dell’articolo 29 del               D.Lgs. 2 luglio 
2010, n. 104; 
b) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, per motivi di legittimità, ai sensi 
dell’articolo 8 del D.P.R.             24 novembre 1971, n. 1199.  


	



